
" 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: - Indagini e prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e sugli acciai per i 

lavori di: 

Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 

monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo 

controllo velocità autostrade. Messina - Catania A 18 e Messina - Palermo A20". 

SMART CIGé3A32L.E5~C - GARA N. _ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '3 ~ O IDATE/2021 del 29 Gla 2021 
PREMESSO CHE: 

• tra le misure prioritarie assegnate al CAS vi sono i lavori di "Realizzazione degli impianti 

di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con 

punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità autostrade. Messina - 

Catania A18 e Messina - Palermo A20"; 

• con provvedimento 193 del 12/02/2020 l'ing. Gaspare Sceusa veniva nominato R.U.P in 

sostituzione dell'ing. Giovanni Raffa non più tra i ruoli del Consorzio; 

• con il decreto 263/DATE del 29/07/2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla RTI 

Aesys S.p.A./Sinelec S.p.NISAF Costruzioni Srl; 

• con il decreto 380/DG del 30/10/2020 si decretava di procedere all'affidamento della 

Direzione Lavori mediante attivazione di specifica gara su piattaforma informatica; 

• con il decreto 415/DG del 30/11/2020 la Direzione Lavori veniva aggiudicata alla società 

SEB INGEGNERIA SRLS con sede in Siracusa via Mons. Carabelli N.33/B rappresentata 

dall' Amministratore Ing. Sebastiano Sudano iscritto all'ordine degli Ingegneri della 

provincia di Siracusa al N.828; 

• la consegna dei lavori è avvenuta m Via di urgenza in data 16/12/2020 con verbale 

sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dal rappresentante dell'impresa RTI e vistato dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

• in data 17/05/2021 il Direttore dei Lavori ha redatto la Dichiarazione di effettivo inizio dei 

lavori, che la stessa veniva inviata al CAS in data 24/05/2021 e veniva assunta dall'Ente in 

pari data, prot.n. 15320/2021; 

• in data 15/06/2021 il Direttore dei Lavori ha inviato al CAS apposita richiesta di indagini e 

prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e sugli acciai; 

CONSIDERATO CHE: 

• quanto richiesto dalla Direzione lavori è indispensabile, urgente ed indifferibile per il 

. prosieguo dei lavori ed il loro buon andamento; 

• il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto apposita relazione tecnica (allegata) 

relativa all'espletamento del servizio indicato in oggetto comprensiva del computo metrico e 

quadro economico; 

RILEV A TO CHE: 

• dalla relazione tecnica redatta dal Responsabile Unico del Procedimento l'importo necessario 

per l'esecuzione del servizio è pari ad € 19.037,89 (diciannovemilatrentasette/89), di cui 

€.13.897,32 (tredicimilaottocentonovantasette/32) per il servizio di indagini e prove posti a 

base d'asta soggetti a ribasso, oltre € 1.012,64 (milledodici/64) per oneri e costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.127,93 (quattromilacentoventisette/93) per somme a 

disposizione ed IV A. 

• è necessario ed urgente evitare il superamento dei termini previsti dalla norma, pari a 45 

giorni dal prelievo del cls così come indicato nella richiesta inoltrata al CAS dal Direttore dei 

Lavori in data 15/0612021, 

VISTO: 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N.50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 

lettera a) della Legge 120/2020,sostituito dall'art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 del 

D.L.77/2021 che per l'esecuzione di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 

(centotrentanovemila/OO) si può procedere con l'affidamento diretto con offerta al ribasso; 

- l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane-it-info@autostradesiciliane-it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

- la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il 

Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 

effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 

compiti 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. APPROVARE la spesa pari ad € 19.037,89 (diciannovemilatrentasette/89) per l'esecuzione del 

servizio di "Indagini e prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e sugli acciai" 

inerente i lavori di realizzazione dei "Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 

monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità 

autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20"; 

2. AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N.5012016 così come modificato 

dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020,sostituito dall'art. 51 comma 1 lettera a) sub.1 

del D.L.77/2021 il servizio di "Indagini e prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e 

sugli acciai" inerente i lavori di realizzazione dei "Pannelli a messaggio variabile in itinere agli 

ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo 

velocità autostrade. Messina - Catania A 18 e Messina - Palermo A20"; 

3. APPROVARE la relazione tecnica completa dei computi metrici e quadro economico, la lettera 

d'invito; 

4. PRELEVARE le somme necessarie all' espletamento del servizio dalle "somme a disposizione 

dell'amministrazione" alle voci BI0.1 (accertamenti di laboratorio) e B3 (imprevisti) di cui 

all'impegno di spesa giusto Decreto Dirigenziale 263/DATE/2020 del 29 luglio 2020, sul capitolo 

212.4 del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2021; 

5. DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento 

previa emissione di regolare fattura entro il 2021; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

all'Ufficio Gare e Appalti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 

Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

»stantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


